14. En Marie, au contraire, la langue magnifie, la vie magnifie, l'âme magnifie le Seigneur : la langue, en racontant la sainte magnificence de la gloire divine ; la vie, en méritant par ses œuvres la même gloire ; l'âme,

1. Tit., 1, 16.

2. Rom., 2, 24.

lariter diligendo, contemplationis volatibus attingendo, mente et ventre incomprehensibilem magnificentiam comprehendendo.

Magnificat, inquit, anima mea Dominum.

15. Quomodo magnificas? Numquid maiorem facis eum cuius magnitudinis non est finis? Magnus Dominus, ait Psalmista, et laudabilis nimis. Magnus est et tam magnus, ut magnitudo eius nec comparationem habeat nec quantitatem; quomodo ergo magnificas quem nec de minimo facis magnum, nec de magno maiorem? Sed magnificas quia laudas, magnificas quia inter mundi tenebras sole lucidior, luna pulchrior, rosa fragrantior, nive candidior, divinae cognitionis splendorem dilatas. Magnificas ergo non magnitudini nimiae\* augmentum conferendo, sed lumen verae Deitatis incognitum mundanis tenebris inferendo; Dominus quippe, quem magnificas, sicut ignorat defectum, cum sit aeternus, sic perfectum non recipit, cum sit perfectus. Aeternus est, quia nec initium habet nec finem. Perfectus est, cui nihil deest ad plenitudinem. Hunc tamen tu magnificas, dum in tantum te meritis excellentibus elevas, ut gratiae recipias plenitudinem, ut merearis sancti Spiritus supervisionem, ut mater Dei effecta, virgo perseverans intacta, percunti saeculo parias Salvatorem. Sed quare hoc? Quia Dominus tecum, qui sua dona fecit merita tua: unde et tanto plus eum magnificare diceris, quanto amplius in ipso et ab ipso magnificaris. Quid ergo est quod magnificat anima tua Dominum, nisi quod ita<sup>b</sup> magnificaris per ipsum, ut et plenitudinem gratiae magnifice consequaris, et ad magnificentiam gloriae singularis gloriosis et superexaltatis virtutibus extendaris? extendaris, dico, quia Spiritus sancti rore tota

DMRT

a. nimiae: divinae DR ruinae M primae Martène || b. Ita: ipsa MRTd

1. Ps. 144, 3.

en l'aimant de manière unique, en l'atteignant par les coups d'aile de la contemplation, en contenant dans son esprit et dans son sein l'incompréhensible magnificence.

« Mon âme, dit-elle, magnifie le Seigneur! »

15. Comment le magnifiez-vous? Rendriez-vous par hasard plus grand celui dont la grandeur est infinie? « Grand est le Seigneur, dit le Psalmiste, et infiniment louable<sup>1</sup>! » Il est grand, et si grand que sa grandeur ne se compare ni ne se mesure. Comment donc le magnifiez-vous, puisque vous ne le rendez, ni de petit, grand, ni de grand, plus grand? Vous magnifiez cependant, parce que vous louez, vous magnifiez parce que, parmi les ténèbres de ce monde, plus lumineuse que le soleil, plus belle que la lune, plus odorante que la rose, plus blanche que la neige, vous faites connaître Dieu davantage. Vous le magnifiez donc, non pas en apportant un accroissement à la grandeur sans mesure, mais en apportant, au milieu des ténèbres du monde, la lumière de la vraie divinité, inconnue des gens de ce monde. Et en effet, de même que le Seigneur que vous magnifiez, éternel qu'il est, ignore la cessation, de même, en raison de sa perfection, il n'est pas susceptible de progrès. Il est éternel parce qu'il n'a ni commencement ni fin. Il est parfait parce que rien ne manque à sa plénitude. Et pourtant vous le magnifiez, vous, lorsque par vos mérites prééminents vous êtes élevée au point de recevoir la plénitude de grâces, de mériter la visite du Saint-Esprit et que, devenue Mère de Dieu, tout en demeurant une vierge inviolée, au siècle en perdition vous enfantez un Sauveur! Mais d'où vient cela? De ce que le Seigneur est avec vous, qui de ses dons a fait vos mérites; voilà pourquoi l'on dit que vous magnifiez le Seigneur d'autant plus que, en lui, par lui, vous êtes plus largement magnifiée dans le Christ. Qu'est-ce donc à dire que votre âme magnifie le Seigneur, sinon que vous-même êtes par lui magnifiée jusqu'à recevoir magnifiquement la plénitude de grâce, et à vous étendre jusqu'aux magnificences d'une gloire unique par des vertus glorieuses et absolument hors de pair? « Vous étendre », ai-je dit, parce que vous êtes toute trempée de la rosée du Saint-Esprit,

Lettres 1.

5

complueris, tota caelesti unctione perfunderis, ut in modum pellis unctae anima tua in tantum extendatur per amoris desiderium, ut ad ipsum perveniat Dei Verbum. Tu enim es fiscella Moysis, tu vas Verbi, tu cellarium novi musti, quo credentium sobrietas<sup>a</sup> debriatur. Tu Mater Dei, meta peccati, qua<sup>b</sup> de profundo emergitur vitiorum, et pertingitur ad delicias angelorum.

16. Quam magnificata sunt opera tua, Domina nostra, sed per illum quem magnificat anima tua! Hic plane deficit parvitas mea dum loqui nititur<sup>c</sup> de magnificentia tua. Dum enim tu in montana magnificentiae virtutum conscendis, ut ibi magnificet anima tua Dominum, ego infelix in profunda miseriae et vitiorum praecipitor, nec tenet misera anima mea in mundanis concupiscentiis modum. At tu, mater misericordiae, quia sum velut<sup>d</sup> lapis in acervo Mercurii, quia sum<sup>e</sup> quasi plumbum in aquis vehementibus, quia ponderosus sum, quia me movere non possum: trahere me post te, ut currere valeam in odore unguentorum tuorum, in tuarum exemplis respirare virtutum, tuarum pennis iuvari orationum ut, te suffragante, prius discat anima mea Deum timendo a malo recedere et postea tecum amando et iustitiam operando magnificare Dominum, cui est honor et gloria et imperium et potestas in omnia saecula saeculorum. Amen.

DMRT

a. sobrietas : debrietas M || b. post qua add. et M || c. nititur : nitimur M || d. velut : et sicut M || e. quia sum : et M

tout entière imprégnée de l'unction céleste, si bien que votre âme, désireuse d'aimer, s'étend comme une toison huilée, jusqu'à parvenir au Verbe de Dieu lui-même. Vous êtes en effet la corbeille de Moïse<sup>1</sup>, le réceptacle du Verbe, le cellier du vin nouveau qui enivre la sobriété des croyants. Vous êtes la Mère de Dieu, le terme au péché, grâce à qui l'humanité émerge du gouffre des vices et atteint aux délices des anges.

16. Que vos œuvres sont magnifiées, ô Notre-Dame<sup>2</sup>, mais par celui que magnifie votre âme! Mon néant défaille tout entier dès qu'il s'essaie à parler de votre magnificence. Tandis, en effet, que vous faites l'ascension de la montagne des vertus magnifiques, pour y magnifier en votre âme le Seigneur, je suis, moi, misérablement précipité dans les profondeurs de la misère et du vice, et ma pauvre âme convoite sans mesure les biens du monde. Eh bien donc, vous, Mère de miséricorde, puisque je suis « comme une pierre sur le monceau de Mercure<sup>3</sup> », puisque je suis « comme le plomb dans les eaux démontées<sup>4</sup> », puisque je suis pesant et incapable de me remuer : attirez-moi, que je puisse courir à l'odeur de vos parfums<sup>5</sup>, reprendre haleine aux exemples de vos vertus, m'aider des ailes de vos prières. Qu'ainsi par votre intercession, mon âme apprenne, en craignant Dieu, à s'éloigner du mal et, ensuite, en aimant et en pratiquant avec vous la justice, à magnifier le Seigneur à qui appartient honneur et gloire, autorité et puissance, dans tous les siècles des siècles. Amen.